
 

 

     
Istituto professionale statale “Rainulfo Drengot” 

Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita”, “Accoglienza turistica” e “Prodotti 

dolciari artigianali ed industriali” 
- Dirigente Scolastico - 

 

Decreto dirigenziale n. 108 del 07/05/2019 

Il dirigente scolastico 

Visto  il Decreto Ministeriale n.6 del 17 gennaio 2007 recante “Modalità e termini per l'affidamento 

delle materie oggetto degli esami di Stato ai commissari esterni e i criteri e le modalità di 

nomina, designazione e sostituzione dei componenti delle commissioni degli esami di Stato 
conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore; 

Vista la legge 10 dicembre 1997, n. 425, recante disposizioni per la riforma degli esami di Stato 

conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore 

Vista la legge 11 gennaio 2007, n. 1, recante “Disposizioni in materia di esami di Stato 
conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore e delega al Governo in 
materia di raccordo tra la scuola e le università”; 

Visto  il D.M. n. 37 del 18 gennaio 2019 sulla individuazione delle materie oggetto della 
seconda prova scritta negli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio ordinari e 
sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado e sulla scelta delle materie affidate 

ai commissari esterni, per l’anno scolastico 2018/2019; 
Vista CIRCOLARE MIUR 26.03.2019, PROT. N. 5222 recante le indicazioni circa la 

formazione delle commissioni degli esami di stato conclusivi dei corsi di studio di 
istruzione secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2018/2019; 

Vista  l’ O.M. 205 dell’11 Marzo 2019 recante le Istruzioni e modalità organizzative ed 

operative per lo svolgimento degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di 
istruzione secondaria di secondo grado nelle scuole statali e paritarie, con 
particolare riguardo all’art. 3.  

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

le commissioni per accertare la preparazione sulle materie dell'anno o degli anni per i quali non 
siano in possesso della promozione o dell'idoneità alla classe successiva, nonché su quelle previste dal 
piano di studi dell'ultimo anno, dei candidati esterni che hanno fatto istanza di partecipazione agli esami 
conclusivi del corso di studio per l’anno scolastico 2018/2019 sono così costituite: 

 

Commissione I – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Enogastronomia – Sede di Cesa 

 
 

 
Docente    Materie 
                        

FIORENTINO MARIA   Sostegno     
FLAGIELLO PATRIZIA                        Sostegno 
FUSCO CAROLINA   Matematica 
GRIFFO ELISABETTA   Storia 

GUERNIERO PATRIZIA   Diritto tecn.amm. 
IORIO ANTONELLA    Francese 
ITTO ANTONELLA   Inglese 
LAUDATO BERNARDO   Lb.serv.Enog.Enogast. 
PALLADINO COSTANTINO  Sc.mot.sportive 
PANARELLA MARCELLO   Religione 

PASCARELLA GIOVANNA LAURA Sc.cultura alimentaz 
PULCRANO GENNARO   Lb.serv.Enog.S.V. 
VENTRIGLIA MARIA   Lingua e lett.ital. 
 
 
 
 

Istituto professionale “Rainulfo Drengot” – Registro Protocollo n.  







Discipline integrative                        Membri aggregati 

 

AMODIO TERESA   Geografia generale                                  
BARSALI ROSSELLA   Sc.Int. Chimica 
FILOCAMO GLORIA   Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
MAZZARELLA ELISABETTA EM.  Lb.Accoglienza Turistica 
VERDE LIVIO    Diritto ed Economia 
VITOLO UMBERTO   Sc.Int. Fisica 

   
 

Commissione II – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia - Sede di Aversa 
 
 
Docente    Materie 
BRUSINI SALVATORE   Matematica 

CACCIAPUOTI VALERIO   Sc.mot.sportive 
DE FURIA LAURA   Inglese 

DI FRATTA GIUSEPPA   Lingua e lett.ital.,Storia 
DI RONZA CARMELA   Sostegno 
IODICE MARIA    Sostegno 
LEONE M. ROSARIA   Diritto tecn.amm. 
MONTANERA PAOLO   Lb.serv.Enog.S.V. 
SAVINELLI LAURA   Sc.cultura alimentaz 
SILVESTRI MARIA ROSARIA  Religione 

VENTRIGLIA ASSUNTA   Lb.serv.Enog.enogast. 
VEROLLA TERESA   Francese 
 
 
Discipline integrative                        Membri aggregati 
 

CARBONE STEFANO   Geografia generale                                  

MASTROIANNI MARIA   Sc.Int. Chimica 
BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
STALTARI GIUSEPPE                        Lb.Accoglienza Turistica 
PALMIERI AGNESE   Diritto ed Economia 
LETTERA VINCENZO   Sc.Int. Fisica 
   

 
 

Commissione III – Classe 5 Sezione C Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia- Sede di Aversa 
 

 

Docente    Materie 
ATTANASIO CAROLINA   Lb.serv.Enog.S.V. 
BORZACCHIELLO ESMERALDA  Francese 

CANTILE ETTORE   Inglese 
COLELLA TOMMASO                            Lb.serv.Enog.enogast. 
DI GIOVANNI MARCELLO                     Sc.cultura alimentaz   

DI RONZA CARMELA   Sostegno 
DONGIACOMO FRANCESCO  Matematica 
GALLO MARIA    Sc.mot.sportive      
IODICE MARIA    Sostegno 
LUCARIELLO ANTONIO   Diritto tecn.amm. 
RIVERSO ROBERTA   Lingua e lett.ital.,Storia    
RUSSO NUNZIO   Religione 

    
 
Discipline integrative                        Membri aggregati 
 
CARBONE STEFANO   Geografia generale                                  

MASTROIANNI MARIA   Sc.Int. Chimica 
BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 

D’ANGELO ANNAMARIA                        Lb.Accoglienza Turistica 
PALMIERI AGNESE   Diritto ed Economia 
LETTERA VINCENZO   Sc.Int. Fisica 
   
 



 

 

Commissione IV – Classe 5 Sezione D Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Enogastronomia- Sede di Aversa 
 

Docente    Materie 
BUONOCORE BEATRICE   Lingua e lett.ital.,Storia 
CANTILE ETTORE   Inglese 
CECALA FIORENZA                              Francese  

DE CRISTOFARO PIETRO                     Matematica   
FERRANDINO GIANCARLO  Lb.serv.Enog.S.V.  
GAITA MARGHERITA   Sostegno   
GUARINO ANNA   Sc.cultura alimentaz 
MOTTOLA FRANCESCA   Sostegno 
OLIVA MICHELE   Lb.serv.Enog.enogast.    

PUGLIESE FELICE   Diritto tecn.amm.  

SILVESTRE MARIAROSARIA  Religione 
VINCIGUERRA TERESA   Sc.mot.sportive    
 
Discipline integrative                        Membri aggregati 
 
CARBONE STEFANO   Geografia generale                                  

MASTROIANNI MARIA   Sc.Int. Chimica 
BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
D’ANGELO ANNAMARIA                        Lb.Accoglienza Turistica 
PALMIERI AGNESE   Diritto ed Economia 
LETTERA VINCENZO   Sc.Int. Fisica 
   
 

 
 

 

 

Commissione V – Classe 5 Sezione E Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Enogastronomia- Sede di Aversa 

 

Docente    Materie 
BORZACCHIELLO ESMERALDA  Francese 
CECALA STEFANIA   Lingua e lett.ital.,Storia 
COSTA GIUSEPPINA   Religione 

COSTANZO EUGENIA   Sc.cultura alimentaz   
DI GUIDA VIRGINIA   Inglese    
ENSELMI CLEMENTE MARIA  Sostegno   
MORETTI MARIA   Matematica 
NUCCIARELLI M.ROSARIA  Sostegno 
OLIVA MICHELE   Lb.serv.Enog.enogast.  

PEZONE PAOLO    Sostegno    

ROMANO NICOLINA   Diritto tecn.amm.  
TASQUIER GIULIO   Lb.serv.Enog.S.V. 
VINCIGUERRA TERESA   Sc.mot.sportive    
 
Discipline integrative                        Membri aggregati 
 

MIELE MADDA              Geografia generale                                  
BARSALI ROSSELLA   Sc.Int. Chimica 
BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
D’ANGELO ANNAMARIA                        Lb.Accoglienza Turistica 
D’AMICO MADDALENA   Diritto ed Economia 
LETTERA VINCENZO   Sc.Int. Fisica 
   

 

 

 

Commissione VI – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Servizi di sala e di vendita - Sede di Aversa 
 

Docente    Materie 
CARUSO ANNARITA   Lb.serv.Enog.S.V. 
CHIANESE ALESSIO   Sostegno 



COSTA GIUSEPPINA   Religione 

d’AMORE GIUSEPPE   Lb.serv.Enog.enogast.               

ITRO TIZIANA    Sc.cultura alimentaz       
MOSCA ANTONIO   Diritto tecn.amm.     
NATALE DANIELA   Inglese     
PANARELLA ILARIA   Francese 
RIVERSO ROBERTA   Lingua e lett.ital.,Storia      
SORGE MIRNA    Sc.mot.sportive  

TOSCANO MARIA   Matematica 
ZACCARIELLO MARIA   Sc.mot.sportive   
 
Discipline integrative                        Membri aggregati 
 
CARBONE STEFANO   Geografia generale                                  
MASTROIANNI MARIA   Sc.Int. Chimica 

BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 

STALTARI GIUSEPPE                        Lb.Accoglienza Turistica 
PALMIERI AGNESE   Diritto ed Economia 
LETTERA VINCENZO   Sc.Int.Fisica 
   
 

 

 

Commissione VII – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Servizi di sala e di vendita - Sede di Aversa 

 

 

Docente    Materie 
CARACCIOLO GIOVANNI  Lb.serv.Enog.S.V. 
CECALA FIORENZA   Francese 

CENATIEMPO M.GRAZIA  Tedesco 

COSTA GIUSEPPINA   Religione  
PETRILLO LUCIANO   Matematica               
PEZONE MARIA ELENA   Diritto tecn.amm.       
RAIMONDO GIUSEPPE   Lb.serv.Enog.enogast.     
SAMPIERO ERASMINA   Sc.cultura alimentaz       
SANTAMARIA ROSANNA  Sc.mot.sportive  

SGUEGLIA MARIA   Lingua e lett.ital.,Storia 
VASTANTE M.AMALIA   Inglese   
 
Discipline integrative                        Membri aggregati 
 
CARBONE STEFANO   Geografia generale                                  

MASTROIANNI MARIA   Sc.Int. Chimica 
BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
D’ANGELO ANNAMARIA                        Lb.Accoglienza Turistica 
PALMIERI AGNESE   Diritto ed Economia 

LETTERA VINCENZO   Sc.Int. Fisica 
   

 
Commissione VIII – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Accoglienza turistica - Sede di Aversa 

 

Docente    Materie 
ANDREOZZI CIRO   Lingua e lett.ital.,Storia 
CECERE GIUSEPPE   Sc.mot.sportive  

CICCHIELLO M.ROSARIA  Inglese  
DI GRAZIA CAROLINA   Diritto tecn.amm.  
ERRICO EMILA    Lb.Accoglienza Turistica             
FATATIS TITO    Matematica  
GOLIA GIULIANA   Sostegno 
IACOLARE SILVANA   Tecn.Comunicazione   

MARTINO GIUSEPPINA   Sc.cultura alimentaz  
RUSSO NUNZIO   Religione      
PETRENGA MARIA   Sostegno   
PISCITELLI CATERINA   Francese 
        
 
 



Discipline integrative                        Membri aggregati 

 

CARBONE STEFANO   Geografia generale                                  
MASTROIANNI MARIA   Sc.Int. Chimica 
BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
RUSSO ANTONIO   Lb.serv.Enog.enogast. 
FALCO RAFFAELE   Lb.serv.Enog.S.V. 
PALMIERI AGNESE   Diritto ed Economia 

LETTERA VINCENZO   Sc.Int. Fisica 
   

 
 

 

Commissione IX – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Accoglienza turistica - Sede di Aversa 

 

 
 

Docente    Materie 
BORTONE BRIGIDA   Lb.Accoglienza Turistica 
DI GIOIA MARIA LUISA   Lingua e lett.ital.,Storia 

FRATTOLUSO ALFREDO   Diritto tecn.amm.  
GRAZIANO GIANLUCA   Sc.mot.sportive  
IACOLARE SILVANA   Tecn.Comunicazione 
NOBISSO MARIA   Sostegno    
PANARELLA ILARIA   Francese               
PAPA GIANCARLO   Inglese  
PELLEGRINO ENRICO   Sostegno 

POLITO ANDREA   Sc.cultura alimentaz  
IACOLARE SILVANA   Tecn.Comunicazione       
RUSSO NUNZIO   Religione      

VITALE GIOVANNA   Matematica        
 
Discipline integrative                        Membri aggregati 

 
CARBONE STEFANO   Geografia generale                                  
MASTROIANNI MARIA   Sc.Int. Chimica 
BATTISTINI ANTONELLA  Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
RUSSO ANTONIO   Lb.serv.Enog.enogast. 
FALCO RAFFAELE   Lb.serv.Enog.S.V. 
PALMIERI AGNESE   Diritto ed Economia 

LETTERA VINCENZO   Sc.Int. Fisica 

 
 
 
 

 

Commissione X – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera Articolazione Servizi di sala e di vendita - Sede di Cesa 

 

Docente    Materie 
ASSUNTINO RAFFAELLA  Sc.cultura alimentaz 
D’ALESSIO CARLA   Inglese  

DI PETRILLO ANGELA FLAVIA  Matematica 
GRANDE LEOPOLDO   Sostegno  
MAGLIULO IMMACOLATA MARIA Lingua e lett.ital.,Storia 
IACOLARE SILVANA   Tecn.Comunicazione 
MOLINARO DOMENICO   Diritto tecn.amm. 
PALLADINO COSTANTINO  Sc.mot.sportive       

PUNZO FLORANNA   Francese               
QUARANTA VINCENZO   Lb.serv.Enog.S.V.   
SARDONE SALVATORE   Lb.serv.Enog.enogast       

VITALE GIOVANNA   Sostegno        
 
 
 

 
 
 



Discipline integrative                        Membri aggregati 

 

AMODIO TERESA   Geografia generale                                  
BARSALI ROSSELLA   Sc.Int. Chimica 
FILOCAMO GLORIA   Sc.Int. scienze della Terra- Biologia 
MAZZARELLA ELISABETTA EM.  Lb.Accoglienza Turistica 
VERDE LIVIO    Diritto ed Economia 
VITOLO UMBERTO   Sc.Int. Fisica 
 
 
 

 

 

 
Art. 2 

 

Di procedere al conferimento degli incarichi ai singoli docenti del consiglio della classe collegata 

alla commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato e, se necessario, ai docenti delle 

materie insegnate negli anni precedenti l'ultimo. 

Art.3 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web dell’istituto, nella sezione 

personale della scuola raggiungibile all’indirizzo http://www.rainulfodrengot.gov.it/personale-della-scuola; 

Art. 4 

Avverso il presente decreto è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il termine di 15 giorni 

dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali 

previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 241/90, la possibilità di attuare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Nicola Buonocore) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto 

legislativo n. 39/1993 

 
 

 
 
 

 

All’albo 
Al sito web dell’istituto 

Al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

http://www.rainulfodrengot.gov.it/personale-della-scuola%3B

